



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日
上場取引所 東

上場会社名 キッセイ薬品工業株式会社
コード番号 4547 URL <https://www.kissei.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 神澤 陸雄
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務管理部長 (氏名) 北原 孝秀
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

TEL 0263-25-9081

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	72,633	10.6	△3,682	—	△2,226	—	11,014	24.6
2025年3月期第3四半期	65,669	13.5	4,238	1.8	5,298	△13.1	8,840	6.0

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 17,577百万円(—%) 2025年3月期第3四半期 △723百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	264.77	—
2025年3月期第3四半期	201.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	259,607	217,714	83.4	5,220.29
2025年3月期	244,059	210,126	85.6	4,882.71

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 216,391百万円 2025年3月期 209,004百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2026年3月期	—	60.00	—		
2026年3月期(予想)				100.00	160.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2026年1月30日)公表しました「配当予想の修正(創立80周年記念配当実施)に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 2026年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当 60円00銭 記念配当 40円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,500	8.1	△2,600	—	△1,100	—	12,700	6.2	305.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	46,541,985 株	2025年3月期	47,911,185 株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	5,089,890 株	2025年3月期	5,106,116 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	41,598,997 株	2025年3月期3Q	43,894,126 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は 監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提条件その他に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、決算短信とあわせて当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. その他	11
(1) 販売実績	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における医薬品業界は、2024年4月の薬価改定に続き、2025年4月には新薬創出等加算対象品目、同対象品目以外の新薬、長期収載品といった医薬品をカテゴリー別に評価する薬価の中間年改定が実施されるなど、薬剤費全体の伸びは依然として抑制傾向にあります。

また、情報サービス業界、建設・施設メンテナンス業界、物品販売業界においては、堅調なIT需要や設備投資意欲に加え、米国の関税政策への不安が和らぐ中で、景況感は緩やかな回復基調にあるものの、円安や物価高騰の影響などにより個人消費の動きは力強さに欠け、依然として厳しい競争環境下にあります。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)	増減率 (%)
売上高 (百万円)	65,669	72,633	10.6
営業利益又は 営業損失(△) (百万円)	4,238	△3,682	—
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	5,298	△2,226	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (百万円)	8,840	11,014	24.6

・売上高の状況

医薬品事業の売上高は、59,858百万円（前年同期比5.8%増）となりました。過活動膀胱治療薬ベオーバ、顕微鏡的多発血管炎・多発血管炎性肉芽腫症治療薬タブネオス、透析患者におけるそう痒症治療薬コルスバ、慢性特発性血小板減少性紫斑病治療薬タパリスの売上の伸長などにより、増収となりました。

また、当社が創製したリンザゴリクス（一般名）の技術導出先であるセラメックス社（英国）は、子宮筋腫を適応症として2024年9月、ドイツにてYselty（イセルティ）の製品名で新発売して以降、発売国を拡大し、同年11月には子宮内膜症の追加適応症を取得しました。本剤は、当第3四半期連結累計期間においても引き続き発売及び発売に向けた準備が進められており、輸出売上高は順調に増加しています。

当社がライジェルフーマシューティカルズ社（米国）から技術導入したホスタマチニブ（一般名、国内販売名：タパリス）は2025年7月に、本剤の韓国におけるサブライセンス先であるJWファーマシューティカル社（韓国）より新発売されました。

情報サービス事業の売上高は8,776百万円（前年同期比46.6%増）、建設・施設メンテナンス事業の売上高は3,265百万円（前年同期比36.4%増）、物品販売事業の売上高は733百万円（前年同期比2.5%増）となりました。

・利益の状況

増収を確保したものの、利益面では、売上原価率の上昇、研究開発費を主とした販売費及び一般管理費の増加により、営業損失、経常損失となりました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は増益となりました。なお、特別利益として投資有価証券売却益を計上しています。

・研究開発の状況

2025年7月、ビリジアンセラピューティクス社（米国）との間で、甲状腺眼症治療薬Veligrotug（一般名）及びElegrobart（一般名、開発番号：VRDN-003）の日本における独占的な開発権及び販売権の取得に関する契約を締結しました。また、2025年7月に急性骨髄性白血病治療薬Olutasidenib（一般名）の国内第Ⅰ相臨床試験の開始に続き、同年8月には当社が創製したバセドウ病治療薬KSP-0914（開発番号）の国内第Ⅰ相臨床試験を開始するなど、研究開発テーマのステージアップを進めています。

2025年2月に承認申請を行ったリンザゴリクスは、子宮筋腫を適応症として同年12月に製造販売承認を取得し、現在、薬価基準収載後に当社のグローバル商標であるイセルティの製品名にて、販売を開始するための準備を進めています。

リンザゴリクスの海外展開については2025年10月、サーチライトファーマ社（カナダ）にカナダにおける独占的な開発権及び販売権を許諾しました。また、台湾における技術導出先であるシンモサバイオファーマ社（台湾）は、2025年10月に子宮筋腫を適応症として販売承認を取得するとともに、同年12月には追加適応症として子宮内膜症の承認申請を行いました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

・資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は259,607百万円となり、前連結会計年度末に比べ15,547百万円増加しました。流動資産は、現金及び預金、商品及び製品などが減少しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産、有価証券、仕掛品などが増加したことにより、4,588百万円増加し111,568百万円となりました。固定資産は、投資その他の資産の「その他」に含まれる長期前払費用などが減少した一方で、有形固定資産、投資有価証券の増加などにより、10,959百万円増加し148,039百万円となりました。

・負債の状況

当第3四半期連結会計期間末の負債は41,893百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,960百万円増加しました。流動負債は、支払手形及び買掛金、未払法人税等、「その他」に含まれる未払金が増加したことなどにより、8,223百万円増加し24,801百万円となりました。固定負債は、繰延税金負債の減少などにより262百万円減少し、17,091百万円となりました。

・純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の純資産は217,714百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,587百万円増加しました。利益剰余金、その他有価証券評価差額金などが増加したほか、自己株式の取得と消却を行いました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の85.6%から83.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想については、2025年11月4日発表の連結業績予想から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,169	19,358
受取手形、売掛金及び契約資産	29,654	34,548
有価証券	23,485	27,373
商品及び製品	13,706	11,878
仕掛品	199	2,568
原材料及び貯蔵品	11,074	12,388
その他	3,689	3,452
流動資産合計	106,980	111,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,422	42,393
減価償却累計額	△30,845	△31,255
建物及び構築物（純額）	8,577	11,138
土地	13,067	13,067
建設仮勘定	2,015	144
その他	17,342	19,999
減価償却累計額	△13,932	△14,547
その他（純額）	3,410	5,452
有形固定資産合計	27,069	29,802
無形固定資産	1,894	2,121
投資その他の資産		
投資有価証券	84,869	93,972
退職給付に係る資産	8,804	9,463
繰延税金資産	566	294
その他	13,893	12,403
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	108,115	116,115
固定資産合計	137,079	148,039
資産合計	244,059	259,607

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,602	9,023
短期借入金	1,280	1,270
未払法人税等	1,474	4,023
賞与引当金	2,183	948
その他の引当金	139	149
契約負債	1,033	496
その他	5,866	8,890
流動負債合計	16,578	24,801
固定負債		
繰延税金負債	16,481	16,283
役員退職慰労引当金	202	216
資産除去債務	149	130
その他	520	461
固定負債合計	17,354	17,091
負債合計	33,933	41,893
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,356	24,356
資本剰余金	24,226	24,243
利益剰余金	131,488	133,488
自己株式	△14,520	△15,513
株主資本合計	165,550	166,574
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,752	45,416
退職給付に係る調整累計額	4,701	4,400
その他の包括利益累計額合計	43,453	49,817
非支配株主持分	1,122	1,322
純資産合計	210,126	217,714
負債純資産合計	244,059	259,607

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	65,669	72,633
売上原価	32,551	37,641
売上総利益	33,118	34,992
販売費及び一般管理費	28,880	38,674
営業利益又は営業損失(△)	4,238	△3,682
営業外収益		
受取利息	33	96
受取配当金	1,295	1,422
有価証券売却益	—	90
有価証券評価益	—	188
その他	63	112
営業外収益合計	1,392	1,910
営業外費用		
支払利息	15	20
有価証券評価損	77	—
為替差損	187	349
支払手数料	42	78
その他	7	6
営業外費用合計	331	454
経常利益又は経常損失(△)	5,298	△2,226
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	9,329	15,629
移転補償金	—	371
特別利益合計	9,329	16,000
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産処分損	158	110
減損損失	2,895	—
投資有価証券売却損	—	56
特別損失合計	3,054	166
税金等調整前四半期純利益	11,574	13,607
法人税、住民税及び事業税	2,634	5,298
法人税等調整額	84	△2,850
法人税等合計	2,719	2,448
四半期純利益	8,854	11,159
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	144
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,840	11,014

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	8,854	11,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,306	6,725
退職給付に係る調整額	△271	△307
その他の包括利益合計	△9,577	6,418
四半期包括利益	△723	17,577
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△730	17,377
非支配株主に係る四半期包括利益	7	200

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				合計
	医薬品	情報サービス	建設・施設 メンテナンス	物品販売	
売上高					
医薬品事業					
国内医薬品	48,989	—	—	—	48,989
輸出・海外ライセンス	4,795	—	—	—	4,795
ヘルスケア食品	2,787	—	—	—	2,787
情報サービス事業	—	7,792	—	—	7,792
建設・施設メンテナンス事業	—	—	4,294	—	4,294
物品販売事業	—	—	—	865	865
顧客との契約から生じる収益	56,572	7,792	4,294	865	69,524
外部顧客への売上高	56,572	5,987	2,394	715	65,669
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,805	1,899	150	3,854
計	56,572	7,792	4,294	865	69,524
セグメント利益	3,512	307	339	98	4,257

なお、欧州でのリンザゴリクス発売開始に伴い、原薬等の輸出売上を含む海外売上高の重要性が増したため、前連結会計年度末より収益の分解情報について区分を変更し、従来「医薬品販売」に含めていた国内医薬品売上、「技術料」に含めていた国内ライセンスアウト先からの収入及び「その他」を「国内医薬品」とし、「医薬品販売」に含めていた海外ライセンスアウト先向けの原薬等の輸出売上及び「技術料」に含めていた海外ライセンスアウト先からの収入を「輸出・海外ライセンス」としました。

この変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の収益の分解情報について組替えを行っています。この結果、「医薬品販売」に含めていた国内医薬品売上45,333百万円、「その他」3,655百万円を「国内医薬品」48,989百万円として、また、「医薬品販売」に含めていた輸出売上2,919百万円及び「技術料」に含めていた海外ライセンスアウト先からの収入1,876百万円を「輸出・海外ライセンス」4,795百万円として組み替えています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,257
セグメント間取引消去	60
固定資産の調整額	△69
その他の調整額	△10
四半期連結損益計算書の営業利益	4,238

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「医薬品事業」セグメントにおいて、フェリング・ファーマ株式会社とのミニリンメルト及びデスモプレシン製剤の国内での販売権の許諾に関する契約を終結することに伴う減損損失を計上しています。

なお、当該減損損失の計上額は2,768百万円です。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	医薬品	情報サービス	建設・施設 メンテナンス	物品販売	
売上高					
医薬品事業					
国内医薬品	52,102	—	—	—	52,102
輸出・海外ライセンス	5,012	—	—	—	5,012
ヘルスケア食品	2,743	—	—	—	2,743
情報サービス事業	—	10,802	—	—	10,802
建設・施設メンテナンス事業	—	—	5,385	—	5,385
物品販売事業	—	—	—	937	937
顧客との契約から生じる収益	59,858	10,802	5,385	937	76,983
外部顧客への売上高	59,858	8,776	3,265	733	72,633
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2,026	2,119	203	4,349
計	59,858	10,802	5,385	937	76,983
セグメント利益又は損失(△)	△4,979	826	448	132	△3,571

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△3,571
セグメント間取引消去	59
固定資産の調整額	△203
その他の調整額	33
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△3,682

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年5月7日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,369,200株を5,216百万円で取得しました。また、2025年6月27日付で自己株式1,369,200株の消却を実施しました。この消却により、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ4,173百万円減少しています。

これらの結果等により、当第3四半期連結会計期間末において、利益剰余金が133,488百万円、自己株式が15,513百万円となっています。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	3,455百万円	3,450百万円

3. その他

(1) 販売実績

当連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
医薬品事業	56,572	86.1	59,858	82.4	3,285	5.8
泌尿器科用薬剤	17,807	27.1	16,993	23.4	△813	△4.6
腎・透析科用薬剤	12,060	18.4	13,449	18.5	1,389	11.5
希少疾病用薬剤	8,469	12.9	11,773	16.2	3,304	39.0
代謝内分泌科用薬剤	3,646	5.6	2,897	4.0	△748	△20.5
産婦人科用薬剤	496	0.8	405	0.6	△90	△18.2
眼科用薬剤	206	0.3	138	0.2	△67	△32.6
その他の薬剤	2,648	4.0	2,514	3.5	△134	△5.1
その他 (注) 1	3,655	5.6	3,927	5.4	272	7.4
輸出・海外ライセンス (注) 2	4,795	7.3	5,012	6.9	217	4.5
ヘルスケア食品	2,787	4.2	2,743	3.8	△44	△1.6
情報サービス事業	5,987	9.1	8,776	12.1	2,789	46.6
建設・施設メンテナンス事業	2,394	3.6	3,265	4.5	870	36.4
物品販売事業	715	1.1	733	1.0	17	2.5
合計	65,669	100.0	72,633	100.0	6,963	10.6
(うち輸出高)	(4,805)	(7.3)	(5,026)	(6.9)	(220)	(4.6)

(注) 1. 国内販売提携先供給額、コ・プロモーションフィーの合計額

2. ライセンスアウトに係る契約金、マイルストーン収入、ランニングロイヤリティ及び医薬品輸出の合計額

3. セグメント間取引については、相殺消去しています。